
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화홍보실

정책: 문화예술 활성화

단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 문화홍보실

문화홍보실 12,521,515 9,781,250 2,740,265

국 2,266,163 432,195 1,833,968

기 392,101 372,193 19,908

도 2,526,112 2,130,105 396,007

시 7,337,139 6,846,757 490,382

문화예술 활성화 2,565,750 2,545,710 20,040

국 35,627 35,627 0

기 317,791 301,343 16,448

도 325,218 323,240 1,978

시 1,887,114 1,885,500 1,614

문화예술업무 추진 2,565,750 2,545,710 20,040

국 35,627 35,627 0

기 317,791 301,343 16,448

도 325,218 323,240 1,978

시 1,887,114 1,885,500 1,614

백수문학관 운영 30,472 32,972 △2,500

201 일반운영비 12,772 15,272 △2,500

02 공공운영비 12,772 15,272 △2,500

□ 공공요금 및 제세 11,592 12,592 △1,000

○ 문학관 홍보지 발송 우편료 0 1,000 △1,000

□ 시설장비유지비 1,180 2,680 △1,500

○ 문학관 청소 0 1,500 △1,500

경정 0원

경정 0원

통합문화이용권지원사업 447,390 424,350 23,040

기 317,791 301,343 16,448

도 38,880 36,902 1,978

시 90,719 86,105 4,614

307 민간이전 447,390 424,350 23,040

기 317,791 301,343 16,448

도 38,880 36,902 1,978

시 90,719 86,105 4,614

02 민간경상사업보조 447,390 424,350 23,040

□ 통합문화이용권사업지원

447,390 424,350 23,040경정 447,390,000원

기 317,791 301,343 16,448

도 38,880 36,902 1,978

시 90,719 86,105 4,614

황악예술체험촌 운영 116,978 123,478 △6,500

201 일반운영비 48,080 54,580 △6,500

02 공공운영비 17,720 24,220 △6,500

□ 시설장비유지비 0 6,500 △6,500

○ 예술촌 시설장비 유지 0 5,000 △5,000

○ 예술촌 청소 0 1,500 △1,500

경정 0원

경정 0원

문학아카데미 운영 6,000 0 6,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000



부서: 문화홍보실

정책: 문화예술 활성화

단위: 문화예술업무 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 6,000 0 6,000

□ 일반수용비 1,600 0 1,600

○ 현수막 제작 800 0 800

○ 운영교재 제작 800 0 800

□ 운영수당 4,400 0 4,400

○ 강사료 4,400 0 4,400

100,000원 * 4개 * 2기

5,000원 * 80부 * 2기

1,100,000원 * 2명 * 2기

지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전 7,397,728 4,732,352 2,665,376

국 2,230,536 396,568 1,833,968

기 74,310 70,850 3,460

도 2,200,894 1,806,865 394,029

시 2,891,988 2,458,069 433,919

문화재보존 및 관리 7,397,728 4,732,352 2,665,376

국 2,230,536 396,568 1,833,968

기 74,310 70,850 3,460

도 2,200,894 1,806,865 394,029

시 2,891,988 2,458,069 433,919

문화재 관리 79,188 87,688 △8,500

201 일반운영비 12,562 21,062 △8,500

01 사무관리비 12,562 21,062 △8,500

□ 일반수용비 8,580 12,080 △3,500

○ 도 지정문화재 신문 공고료

500 4,000 △3,500

□ 문화재 보호구역 측량수수료 0 5,000 △5,000

경정 500,000원 * 1개사 * 1회

경정 0원

문화재 보수정비 211,400 157,400 54,000

402 민간자본이전 54,000 0 54,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 54,000 0 54,000

□ 지례향교 시설 개보수(국비공모사업 시비부

담금) 54,000 0 54,00054,000,000원 * 1식

국가지정문화재 보수 2,919,000 299,000 2,620,000

국 2,043,300 209,300 1,834,000

도 437,850 44,850 393,000

시 437,850 44,850 393,000

402 민간자본이전 2,770,000 150,000 2,620,000

국 1,939,000 105,000 1,834,000

도 415,500 22,500 393,000

시 415,500 22,500 393,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,770,000 150,000 2,620,000

□ 김천 직지사 유물수장고 신축

2,300,000 0 2,300,0002,300,000,000 * 1식

국 1,610,000 0 1,610,000

도 345,000 0 345,000

시 345,000 0 345,000

□ 김천 직지사 유물수장고 신축 추가설계비

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

국 140,000 0 140,000



부서: 문화홍보실

정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전

단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

□ 김천 고방사 설법전 및 공양간 설계비

120,000 0 120,000120,000,000원 * 1식

국 84,000 0 84,000

도 18,000 0 18,000

시 18,000 0 18,000

빗내농악전수관 운영 166,134 171,134 △5,000

201 일반운영비 114,854 119,854 △5,000

02 공공운영비 22,062 27,062 △5,000

□ 시설장비유지비 3,500 8,500 △5,000

○ 전수관 시설장비유지관리비 0 5,000 △5,000경정 0원

문화재 안전경비 인력배치사업 112,920 106,000 6,920

기 56,460 53,000 3,460

도 16,938 15,900 1,038

시 39,522 37,100 2,422

101 인건비 107,720 100,800 6,920

기 53,860 50,400 3,460

도 16,158 15,120 1,038

시 37,702 35,280 2,422

04 기간제근로자등보수 107,720 100,800 6,920

□ 안전경비인력배치 인부임

107,720 100,800 6,920경정 107,720,000원

기 53,860 50,400 3,460

도 16,158 15,120 1,038

시 37,702 35,280 2,422

전통사찰 방재시스템 유지보수 28,472 28,536 △64

국 14,236 14,268 △32

도 4,271 4,280 △9

시 9,965 9,988 △23

201 일반운영비 28,472 28,536 △64

국 14,236 14,268 △32

도 4,271 4,280 △9

시 9,965 9,988 △23

02 공공운영비 28,472 28,536 △64

□ 시설장비유지비 28,472 28,536 △64

○ 전통사찰 방재시설 유지관리

28,472 28,536 △64경정 28,472,000원

국 14,236 14,268 △32

도 4,271 4,280 △9

시 9,965 9,988 △23

전시관 건립 유물 조사 4,020 6,000 △1,980

201 일반운영비 2,020 4,000 △1,980

01 사무관리비 2,020 4,000 △1,980

□ 일반수용비 1,000 2,000 △1,000

○ 홍보 리플릿 제작 0 1,000 △1,000경정 0원



부서: 문화홍보실

정책: 지정문화재 관리 및 향교문화 전승보전

단위: 문화재보존 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 운영수당 1,020 2,000 △980

○ 위원회 참석수당 0 980 △980경정 0원

효율적인 시정홍보 2,292,640 2,394,660 △102,020

생동감있는 정책 홍보 488,230 499,650 △11,420

생동감 있는 정책 홍보물 제작 415,270 426,690 △11,420

201 일반운영비 395,590 409,010 △13,420

01 사무관리비 392,550 405,970 △13,420

□ 일반수용비 386,530 400,830 △14,300

○ 해피투게더 시 소개 책자 제작

18,700 33,000 △14,300

□ 급량비 3,520 2,640 880

○ 정책홍보업무추진 3,520 2,640 880

경정 18,700,000원

경정 3,520,000원

202 여비 10,080 8,080 2,000

01 국내여비 10,080 8,080 2,000

□ 정책홍보업무추진 8,000 6,000 2,000경정 8,000,000원

주요 현안사항 홍보 1,794,410 1,885,010 △90,600

시정홍보물 제작 858,460 868,460 △10,000

201 일반운영비 799,480 809,480 △10,000

01 사무관리비 799,480 809,480 △10,000

□ 위탁교육비 0 10,000 △10,000

○ 공보 아카데미 운영 0 10,000 △10,000경정 0원

홍보 영상물 제작 684,450 709,050 △24,600

201 일반운영비 484,450 509,050 △24,600

01 사무관리비 459,600 474,600 △15,000

□ 일반수용비 458,000 473,000 △15,000

○ 시정 홍보영상물 제작(4개국어)

15,000 30,000 △15,000

○ 시민과 함께하는 웹드라마 제작 0 45,000 △45,000

○ 유튜브 컨텐츠 제작 45,000 0 45,000

경정 15,000,000원

경정 0원

45,000,000원

02 공공운영비 24,850 34,450 △9,600

□ 시설장비유지비 20,400 30,000 △9,600

○ ENG카메라 장비 유지관리비

1,500 4,500 △3,000

○ 스틸카메라 장비 유지관리비

900 1,500 △600

○ 영상아카이빙 시스템 유지보수비 18,000 24,000 △6,000

· 아카이빙 유지보수비

18,000 24,000 △6,000

경정 1,500,000원

경정 900,000원

경정 18,000,000원

신문구독 및 언론스크랩 184,100 213,300 △29,200

201 일반운영비 184,100 213,300 △29,200



부서: 문화홍보실

정책: 효율적인 시정홍보

단위: 주요 현안사항 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 126,860 136,860 △10,000

□ 일반수용비 126,860 136,860 △10,000

○ 언론스크랩북 제작 10,000 20,000 △10,000경정 10,000,000원

02 공공운영비 57,240 76,440 △19,200

□ 공공요금 및 제세 57,240 76,440 △19,200

○ 신문 자동스크랩 서비스 이용료

43,200 61,200 △18,000

○ 인터넷 통신사 뉴스 서비스 이용료

12,000 13,200 △1,200

경정 43,200,000원

경정 12,000,000원

옥외전광판 관리 67,400 94,200 △26,800

201 일반운영비 67,400 94,200 △26,800

02 공공운영비 30,200 57,000 △26,800

□ 시설장비유지비 9,200 36,000 △26,800

○ 역앞 옥외 전광판 유지보수

2,000 24,000 △22,000

○ 현관 디지털 전자게시판 유지보수

7,200 12,000 △4,800

경정 2,000,000원

경정 7,200,000원

행정운영경비(문화홍보실) 150,727 108,528 42,199

인력운영비 132,627 98,510 34,117

인력운영비(문화홍보실) 132,627 98,510 34,117

101 인건비 132,627 98,510 34,117

01 보수 111,686 77,569 34,117

□ 초과근무수당 187,686 153,569 34,117

○ 조직개편에 따른 예산이체분 추가 반영

187,686 153,569 34,117경정 187,686,000원

기본경비 18,100 10,018 8,082

기본경비(문화홍보실) 18,100 10,018 8,082

201 일반운영비 13,300 7,318 5,982

01 사무관리비 13,300 7,318 5,982

□ 일반수용비 19,282 13,300 5,982

○ 조직개편에 따른 예산이체분 추가 반영

7,982 2,000 5,982경정 7,982,000원

203 업무추진비 3,600 2,100 1,500

04 부서운영업무추진비 3,600 2,100 1,500

□ 조직개편에 따른 예산이체분 추가 반영

5,700 4,200 1,500경정 5,700,000원

204 직무수행경비 1,200 600 600

01 직책급업무수행경비 1,200 600 600

□ 조직개편에 따른 예산이체분 추가 반영

1,800 1,200 600경정 1,800,000원

재무활동(문화홍보실) 114,670 0 114,670



부서: 문화홍보실

정책: 재무활동(문화홍보실)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출 114,670 0 114,670

보전지출(문화홍보실) 114,670 0 114,670

802 반환금기타 114,670 0 114,670

01 국고보조금반환금 88,623 0 88,623

□ 2017년 통합문화이용권사업 집행잔액 및 이

자 38,178 0 38,178

□ 2018년 통합문화이용권사업 집행잔액 및 이

자 50,445 0 50,445

38,177,410원

50,444,600원

02 시ㆍ도비보조금반환금 26,047 0 26,047

□ 2017년 통합문화이용권사업 집행잔액 및 이

자 4,968 0 4,968

□ 2018년 통합문화이용권사업 집행잔액 및 이

자 6,470 0 6,470

□ 2018년 도지정문화재 재난방재시스템 구축사

업 집행잔액 및 이자 1,107 0 1,107

□ 2019년 문화재지킴이 활동비 지원사업 이자

2 0 2

□ 2019년 도지정무형문화재 보유(단체)자 지원

사업 집행잔액 13,500 0 13,500

4,967,250원

6,469,140원

1,106,570원

1,210원

13,500,000원


